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Da der ikke for butikker mv. stilles krav om skilt- 
ning med indehaverens navn, udgår bestemmelsen 
herom ligeledes for de virksomheder, der tidligere 
skulle have næringsbrev i henhold til restaurationslo- 
ven. 

Det foreslås, at enkelte bestemmelser, som bibehol- 
des i forslag til lov om restaurationsvirksomhed og al- 
koholbevilling m.v., i lyset af den samfundsudvikling, 
der er foregået, ikke medtages i næringsbrevsloven. 
Det drejer sig bl.a. om kravet, at virksomhed, hvor det 
er muligt på stedet at indtage fødevarer, kun kan ske 
fra fast forretningssted. Det foreslås, at disse virksom- 
heder på dette område sidestilles med butikker, hvor- 
fra der sker detailsalg af fødevarer, dvs. at reglerne om 
omførsel i næringsloven også vil gælde for denne 
form for virksomhed. Endvidere foreslås det, at be- 
stemmelsen om, at lokalerne skal være godkendt in- 
den virksomheden påbegyndes, alene håndhæves i de 
respektive relevante lovgivninger. Herved sker der på 
dette område en ligestilling mellem butikker, hvorfra 
der sker detailsalg af fødevarer, og virksomheder 
uden alkoholbevilling. 

I den del af restaurationsloven, der alene omhandler 
alkoholbevilling, foretages der ikke større indholds- 
mæssige ændringer. 

Flere af de bestemmelser, der i den gældende lov 
stilles som særlige betingelser for at opnå næringsbrev 
som restauratør, og som i dag påses af politiet hhv. 
Københavns Kommune, overføres dog til reglerne om 
alkoholbevilling, så de fortsat skal være opfyldt for at 
få alkoholbevilling. Det drejer sig bl.a. om kravene til 
vandel og om ikke at måtte have gæld til det offentli- 
ge. Kontrollen med de krav, der overføres til reglerne 
om alkoholbevilling, vil samtidig overgå til den lokale 
bevillingsmyndighed. Det vil dog være politiet, som 
vil påse dette i forbindelse med forberedelse af sagen 
til bevillingsmyndigheden. 

Herudover foreslås Landsbevillingsnævnet nedlagt. 
Nævnet har siden 1986 alene behandlet bevillingssa- 
ger for virksomheder, der drives i ejendomme, der til- 
hører staten eller kommunen, samt til tog, fly, skibe, 
busser m.v. Grundlaget for Landsbevillingsnævnets 
behandling af en sag er det samme som kommunalbe- 
styrelsens, og nævnet synes med den ny kommunalre- 
form i nogen grad at have overlevet sig selv. Formålet 
med nævnet - at sikre, at en ansøgning om alkoholbe- 
villing behandles og gives så korrekt som muligt -  
forudsættes at være fuldt ud sikret i de nye, større 
kommuner. Alkoholbevilling til busser, skibe og fly 
vil herefter kunne gives af bevillingsmyndighederne i 
den kommune, hvor virksomheden har hjemsted eller 
drives. 

Da reglerne om næringsbrevet fjernes fra restaura- 
tionsloven og overføres til næringsbrevsloven, sker 
der i restaurationsloven nogle tekstmæssige ændrin- 
ger af mere terminologisk karakter. Begrebet »restau- 
ration«, som hidtil har omfattet virksomhed både med 
og uden alkoholservering, erstattes af »serverings- 
sted« eller »serveringssted, hvor der serveres stærke 
drikke«. Herved gøres det klart, om lokaliteten - ser- 
veringsstedet - har alkoholbevilling og derved tilla- 
delse til at udskænke stærke drikke. På samme måde 
gøres det i forslagets § 1, der bl.a. omfatter lovens an- 
vendelsesområde, klart, at begrebet »restaurations- 
virksomhed« i loven vedrører selvstændig erhvervs- 
virksomhed ved servering af stærke drikke. 

Som konsekvens af, at der fremover kun vil være ét 
næringsbrev og én lov, der regulerer næringsbrevet, 
sker der en række ændringer herom i næringsbrevslo- 
ven. 

Lovens navn ændres til »Lov om næringsbrev til 
visse fødevarevirksomheder«, hvorved det tydeliggø- 
res, at der fremover kun er ét næringsbrev, uanset 
hvilken type fødevarevirksomhed der er tale 0111. 

Efter de gældende regler i næringsbrevsloven er 
virksomheder, der ikke er afgifts- og registrerings- 
pligtige efter momsloven, undtaget fra ordningen. Ef- 
ter de gældende regler i restaurationsloven findes ikke 
en lignede undtagelse for restaurationer. Da de for- 
skellige typer næringsbreve nu foreslås samlet i ét næ- 
ringsbrev, og virksomhedstyperne derved ligestilles, 
vil der som en konsekvens heraf heller ikke kræves 
næringsbrev til virksomheder med servering af mad- 
og drikkevarer, hvis de ikke er omfattet af momslo- 
ven. Dette gælder dog kun, så længe der ikke serveres 
stærke drikke. Sker der servering af stærke drikke, 
skal virksomheden erhverve alkoholbevilling, jf. lov 
om restaurationsvirksomhed og alkoholbevilling 
m.v., og der stilles krav om næringsbrev efter næ- 
ringsbrevsloven. 

For så vidt angår spørgsmålet om antallet af næ- 
ringsbreve til et forretningssted, er udgangspunktet, at 
der til samme forretningssted kun skal erhverves ét 
næringsbrev. Består et forretningssted imidlertid af 
flere forretningsenheder, dvs. selvstændige enheder, 
vil det dog være muligt for virksomheden fremover at 
vælge at erhverve et næringsbrev til hver forretnings- 
enhed. Som eksempel kan nævnes et stort supermar- 
ked, der foruden fødevaresalget også har et selvstæn- 
digt cafeteria tilknyttet. I en sådan situation kan virk- 
somheden vælge at erhverve næringsbrev til hver for- 
retningsenhed. Som konsekvens heraf vil en evt. væ- 
sellt1ig overtrædelse, der relaterer sig til den enkelte 


